
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 12,760,942 12,462,317 298,625

500 보조금 12,760,942 12,462,317 298,625

510 국고보조금등 9,694,620 9,668,870 25,750

511 국고보조금등 9,694,620 9,668,870 25,750

511-01 국고보조금 6,996,620 6,970,870 25,750

[ 일반회계 ] 6,996,620 6,970,870 25,750

< 안전건설과 > 6,996,620 6,970,870 25,750

○재해보상지원(지원) 25,750 0 25,750

520 시ㆍ도비보조금등 3,066,322 2,793,447 272,875

521 시ㆍ도비보조금등 3,066,322 2,793,447 272,875

521-01 시ㆍ도비보조금등 3,066,322 2,793,447 272,875

[ 일반회계 ] 3,066,322 2,793,447 272,875

< 안전건설과 > 3,066,322 2,793,447 272,875

○지방하천 유지관리(도비) 199,000 119,000 80,000

○어린이보호구역 개선 90,000 70,000 20,000

○어린이보호구역 개선(성립전) 116,000 0 116,000

○폭염 피해 대책비(성립전) 12,000 0 12,000

○폭염 피해 대책비(성립전) 18,000 0 18,000

○재해보상지원(지원) 12,875 0 12,875

○폭염 피해 대책비(성립전) 14,000 0 14,000

경정 199,000,000원

경정 90,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전건설과

정책: 건설행정

단위: 건설행정 지원 및 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계 안전건설과

안전건설과 63,427,851 51,686,734 11,741,117

국 6,996,620 6,970,870 25,750

지 2,698,000 2,698,000 0

특 500,000 500,000 0

도 3,066,322 2,793,447 272,875

군 50,166,909 38,724,417 11,442,492

건설행정 753,364 698,614 54,750

건설행정 지원 및 유지관리 753,364 698,614 54,750

국공유지 관리 23,682 18,932 4,750

201 일반운영비 17,850 13,100 4,750

01 사무관리비 17,850 13,100 4,750

○국유재산 및 하천·도로관리 17,850 13,100 4,750

-측량수수료 14,250 9,500 4,750경정 190,000원 * 75건

산막이나룻길 조성사업 150,000 100,000 50,000

401 시설비및부대비 150,000 100,000 50,000

01 시설비 150,000 100,000 50,000

○산막이나룻길 조성 150,000 100,000 50,000경정 150,000,000원

도로 확포장 14,691,361 8,635,361 6,056,000

국 80,000 80,000 0

지 100,000 100,000 0

도 213,837 77,837 136,000

군 14,297,524 8,377,524 5,920,000

군도 확포장 2,543,000 1,243,000 1,300,000

지 100,000 100,000 0

군 2,443,000 1,143,000 1,300,000

불정 후동교 개축공사 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○불정 후동교 개축 300,000 0 300,000

도전~증자동 도로확포장공사 1,200,000 200,000 1,000,000

401 시설비및부대비 1,200,000 200,000 1,000,000

01 시설비 1,200,000 200,000 1,000,000

○도전~증자동 도로확포장

1,200,000 200,000 1,000,000경정 1,200,000,000원

농어촌도로 확포장 4,449,000 3,072,000 1,377,000

삼풍~은티간 도로확포장 1,877,000 1,000,000 877,000

401 시설비및부대비 1,877,000 1,000,000 877,000

01 시설비 1,873,400 996,400 877,000

○삼풍~은티간 농어촌도로확포장

1,873,400 996,400 877,000경정 1,873,400,000원

국립 괴산호국원 진입도로 2,072,000 1,572,000 500,000



부서: 안전건설과

정책: 도로 확포장

단위: 농어촌도로 확포장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 2,072,000 1,572,000 500,000

01 시설비 2,072,000 1,572,000 500,000

○호국원 진입도로 확포장('17년 지특 1,572백

만원) 2,072,000 1,572,000 500,000경정 2,072,000,000원

도로유지 보수사업 3,377,561 2,313,561 1,064,000

국 80,000 80,000 0

도 213,837 77,837 136,000

군 3,083,724 2,155,724 928,000

어린이보호구역 개선 366,000 230,000 136,000

국 80,000 80,000 0

도 206,000 70,000 136,000

군 80,000 80,000 0

401 시설비및부대비 366,000 230,000 136,000

국 80,000 80,000 0

도 206,000 70,000 136,000

군 80,000 80,000 0

01 시설비 366,000 230,000 136,000

○보광초등학교 주변 보도 설치(400m, 성립전) 96,000 0 96,000

도 96,000 0 96,000

○연풍초등학교 주변 보도 설치(60m, 성립전) 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○어린이보호구역 개선(명덕초등학교) 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

군도 및 농어촌도로 유지보수 2,662,724 1,772,724 890,000

401 시설비및부대비 2,593,000 1,703,000 890,000

01 시설비 2,590,000 1,700,000 890,000

○연풍 군도 배수로 정비 10,000 0 10,000

○칠성 갈론 농어촌도로 교행차로 정비 100,000 0 100,000

○문광 흑석 농어촌도로 교행차로 정비 100,000 0 100,000

○불정 추산 군도아스콘덧씌우기 350,000 0 350,000

○군도3호선 암거 재설치 150,000 0 150,000

○군도10호선 도로사면 정비 50,000 0 50,000

○유지보수 200,000 100,000 100,000

○도로명표지판 정비 30,000 0 30,000

경정 200,000,000원

장비관리 및 설해대비 186,000 148,000 38,000

101 인건비 8,000 0 8,000

04 기간제근로자등보수 8,000 0 8,000

○도로보수원 인부임 8,000 0 8,000

201 일반운영비 134,500 119,500 15,000

01 사무관리비 86,000 71,000 15,000

○제설용덤프 임차료 45,000 30,000 15,000경정 45,000,000원

405 자산취득비 33,500 18,500 15,000



부서: 안전건설과

정책: 도로 확포장

단위: 도로유지 보수사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 33,500 18,500 15,000

○트럭장착식 제설기 구입 15,000 0 15,000

위임국도선형개량 4,321,800 2,006,800 2,315,000

굴티재 위험도로 선형개량 4,321,800 2,006,800 2,315,000

401 시설비및부대비 4,321,800 2,006,800 2,315,000

01 시설비 4,000,000 2,000,000 2,000,000

○굴티재 위험도로개선 4,000,000 2,000,000 2,000,000경정 4,000,000,000원

02 감리비 315,000 0 315,000

○굴티재 위험도로개선 감리 315,000 0 315,000

소규모 건의사업 17,548,350 13,923,350 3,625,000

특 500,000 500,000 0

도 620,000 620,000 0

군 16,428,350 12,803,350 3,625,000

소규모 지역개발사업 17,548,350 13,923,350 3,625,000

특 500,000 500,000 0

도 620,000 620,000 0

군 16,428,350 12,803,350 3,625,000

소규모 위험시설 개선사업 480,000 400,000 80,000

도 200,000 200,000 0

군 280,000 200,000 80,000

401 시설비및부대비 480,000 400,000 80,000

도 200,000 200,000 0

군 280,000 200,000 80,000

01 시설비 480,000 400,000 80,000

○장연 장암 소교량개축(14m)

400,000 320,000 80,000경정 400,000,000원

도 160,000 160,000 0

군 240,000 160,000 80,000

소규모 주민숙원사업(보조) 170,000 170,000 0

도 170,000 170,000 0

401 시설비및부대비 170,000 170,000 0

도 170,000 170,000 0

01 시설비 170,000 170,000 0

○감물 상미전 마을회관기능보강 0 30,000 △30,000경정 0원

도 0 30,000 △30,000

○감물 상미전 마을안길덧씌우기 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

○청천 금어사 진입로정비(120m) 0 30,000 △30,000경정 0원

도 0 30,000 △30,000

○청천 여사왕 진입로정비(120m) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

소규모 주민숙원사업 13,579,850 10,434,850 3,145,000

특 500,000 500,000 0

군 13,079,850 9,934,850 3,145,000



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 11,606,850 8,461,850 3,145,000

특 500,000 500,000 0

군 11,106,850 7,961,850 3,145,000

01 시설비 11,594,000 8,449,000 3,145,000

○괴산 (구)이탄교 교대철거 50,000 0 50,000

○괴산 동부1 도로 및 배수로 정비(250m)

150,000 100,000 50,000

○괴산 정용 농로사면정비(30m) 30,000 0 30,000

○괴산 원검승 도로 및 배수로 정비 30,000 0 30,000

○감물 원이담 광장포장 80,000 0 80,000

○감물 남양동 세천정비(300m) 70,000 0 70,000

○감물 유창 마을안길포장(150m) 50,000 0 50,000

○감물 대상동 농로포장(120m) 35,000 0 35,000

○감물 오간 마을안길 덧씌우기(200m) 30,000 0 30,000

○장연 거문 마을진입로 확포장 90,000 0 90,000

○장연 석산 마을배수로정비(180m) 70,000 0 70,000

○장연 광진 마을안길아스콘재포장(700m) 80,000 0 80,000

○연풍 갈길 마을진입로확포장(160m)

80,000 60,000 20,000

○연풍 진촌 세천사면정비(100m) 30,000 0 30,000

○연풍 오수 배수로설치(700m) 140,000 0 140,000

○연풍 입석 송수봉마을안길 덧씌우기(1300m) 70,000 0 70,000

○칠성 쌍곡삼거리 교차로개선 180,000 0 180,000

○칠성 미루마을 농로포장(200m) 80,000 0 80,000

○문광 흑석 마을회관 광장정비(100m) 30,000 0 30,000

○문광 양곡1 마을안길정비(250m) 150,000 0 150,000

○문광 신기1 마을진입로 확포장 20,000 0 20,000

○문광 전법 마을진입로 보수(120m)

90,000 60,000 30,000

○문광 광덕3 진입로확포장(260m)

70,000 60,000 10,000

○청천 사담 세천정비(120m) 50,000 0 50,000

○청천 여사왕 마을안길덧씌우기(2000m) 100,000 0 100,000

○청천 삼송3 다못골암거개축(4m) 60,000 0 60,000

○청천 신후평 마을안길덧씌우기(170m) 30,000 0 30,000

○청천 이평 가락골 진입로덧씌우기(1000m) 100,000 0 100,000

○청천 금평2 도로확포장 70,000 0 70,000

○청안 읍내3 배수로정비(250m) 150,000 0 150,000

○청안 금신3 도로재포장(140m) 40,000 0 40,000

○청안 문방2 세천정비(200m) 100,000 0 100,000

○청안 운곡1 배수로설치(140m)

25,000 20,000 5,000

○청안 문방1 세천정비(40m) 40,000 0 40,000

○사리 송명골 진입로확포장(120m) 150,000 0 150,000

경정 150,000,000원

경정 80,000,000원

경정 90,000,000원

경정 70,000,000원

경정 25,000,000원



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○사리 송오마을 진입로재포장(170m) 50,000 0 50,000

○사리 응암 세천정비(50m) 40,000 0 40,000

○사리 응암 농로포장(120m) 30,000 0 30,000

○소수 동진천 제방도로포장(550m) 80,000 0 80,000

○소수 고마2 암거설치(5m) 0 50,000 △50,000

○소수 고마2 원당마을안길덧씌우기 50,000 0 50,000

○소수 몽촌 마을안길덧씌우기(500m) 50,000 0 50,000

○소수 아성2 농로포장(70m) 60,000 0 60,000

○불정 가동 보도설치(1300m) 300,000 0 300,000

○불정 남창 농로포장 및 배수로정비(200m)

60,000 50,000 10,000

○불정 건야 소교량확장(10m) 0 55,000 △55,000

○불정 연지 세천정비 및 농로포장(180m) 60,000 0 60,000

○소규모시설 유지보수비 500,000 300,000 200,000

경정 0원

경정 60,000,000원

경정 0원

경정 500,000,000원

소규모시설 수해복구사업 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○청천 삼송2 소교량 수해복구 400,000 0 400,000

하천정비 2,209,334 2,049,334 160,000

국 827,000 827,000 0

도 364,400 284,400 80,000

군 1,017,934 937,934 80,000

하천정비 및 유지관리 2,209,334 2,049,334 160,000

국 827,000 827,000 0

도 364,400 284,400 80,000

군 1,017,934 937,934 80,000

지방하천 유지관리(도비) 199,000 119,000 80,000

도 199,000 119,000 80,000

401 시설비및부대비 199,000 119,000 80,000

도 199,000 119,000 80,000

01 시설비 199,000 119,000 80,000

○지방하천 유지관리 199,000 119,000 80,000경정 199,000,000원

도 199,000 119,000 80,000

지방하천 정비 185,000 105,000 80,000

401 시설비및부대비 185,000 105,000 80,000

01 시설비 185,000 105,000 80,000

○화양천(송면) 제방정비공사(185m) 80,000 0 80,000

재난·재해대책 종합관리 25,106,882 23,307,116 1,799,766

국 5,964,648 5,938,898 25,750

지 2,598,000 2,598,000 0

도 1,858,814 1,801,939 56,875

군 14,685,420 12,968,279 1,717,141

재난대책 관리 468,985 366,265 102,720



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재난대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 4,898 4,898 0

도 15,139 15,139 0

군 448,948 346,228 102,720

재난예방 홍보 및 재난상황실 운영 79,388 78,668 720

도 750 750 0

군 78,638 77,918 720

202 여비 10,440 9,720 720

01 국내여비 10,440 9,720 720

○재난예방업무 추진 10,440 9,720 720경정 10,440,000원

물놀이 안전관리 241,511 161,511 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○청천 신월천(사담) 하상정비 80,000 0 80,000

국제안전도시 공인 기본조사 연구용역 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○국제안전도시 공인 기본조사 연구용역 22,000 0 22,000

재해대책 관리 1,137,351 911,851 225,500

국 25,750 0 25,750

도 63,475 6,600 56,875

군 1,048,126 905,251 142,875

재해예방 운영 163,988 33,988 130,000

207 연구개발비 130,000 0 130,000

01 연구용역비 130,000 0 130,000

○괴산댐 관련 학술용역 130,000 0 130,000

폭염대책 44,000 0 44,000

도 44,000 0 44,000

201 일반운영비 44,000 0 44,000

도 44,000 0 44,000

01 사무관리비 44,000 0 44,000

○폭염 피해 대책비(성립전, 4차) 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

○폭염 피해 대책비(성립전, 6차) 18,000 0 18,000

도 18,000 0 18,000

○폭염 피해 대책비(성립전, 8차) 14,000 0 14,000

도 14,000 0 14,000

재해보상지원(지원) 51,500 0 51,500

국 25,750 0 25,750

도 12,875 0 12,875

군 12,875 0 12,875

302 이주및재해보상금 51,500 0 51,500

국 25,750 0 25,750

도 12,875 0 12,875



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 12,875 0 12,875

02 민간인재해및복구활동보상금 51,500 0 51,500

○사유시설 재난지원금 51,500 0 51,500

국 25,750 0 25,750

도 12,875 0 12,875

군 12,875 0 12,875

재해위험소하천 정비 11,632,546 10,161,000 1,471,546

지 2,598,000 2,598,000 0

군 9,034,546 7,563,000 1,471,546

소하천 정비(자체) 3,669,546 2,198,000 1,471,546

401 시설비및부대비 3,669,546 2,198,000 1,471,546

01 시설비 3,664,546 2,193,000 1,471,546

○괴산 수진2 소하천정비(80m)

30,052 35,000 △4,948

○괴산 줄골 소하천정비(150m)

42,920 50,000 △7,080

○감물 신대2 소하천정비(200m) 120,000 0 120,000

○감물 장암 소하천정비(70m)

21,343 25,000 △3,657

○장연 당아재 소하천정비(470m) 280,000 0 280,000

○장연 평촌 소하천정비(50m)

9,977 11,000 △1,023

○연풍 요동 소하천정비(100m)

47,034 50,000 △2,966

○연풍 양지 소하천정비(60m) 30,000 0 30,000

○연풍 큰고량 소하천정비(50m)

12,160 16,000 △3,840

○문광 치재 소하천정비(540m) 500,000 0 500,000

○문광 배미골 소하천정비(250m)

42,443 50,000 △7,557

○청천 북계 소하천정비(400m) 200,000 0 200,000

○청천 북계 소하천정비(200m)

37,847 75,000 △37,153

○청천 늑골 소하천정비(100m)

36,778 40,000 △3,222

○청천 신후평 소하천정비(40m)

15,483 18,000 △2,517

○청천 강평 소하천정비(55m)

19,340 23,000 △3,660

○청천 월문 소하천정비(특별조정교부금, 성립

전) 0 300,000 △300,000

○청천 월문 소하천정비(상류)(특별조정교부금,

성립전) 300,000 0 300,000

○청안 괴실 소하천정비(250m) 100,000 0 100,000

○청안 압황 소하천정비(60m)

17,351 20,000 △2,649

○청안 한솥골 소하천정비(220m) 75,000 0 75,000

경정 30,052,000원

경정 42,920,000원

경정 21,343,000원

경정 9,977,000원

경정 47,034,000원

경정 12,160,000원

경정 42,443,000원

경정 37,847,000원

경정 36,778,000원

경정 15,483,000원

경정 19,340,000원

경정 0원

경정 17,351,000원



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해위험소하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○사리 황산 소하천정비(200m)

32,452 40,000 △7,548

○사리 붐바골 소하천정비(200m)

60,092 70,000 △9,908

○사리 방축 소하천정비(50m) 40,000 0 40,000

○사리 송오 소하천정비(70m) 50,000 0 50,000

○소수 노동 소하천정비(150m)

39,700 50,000 △10,300

○불정 석정 소하천정비(80m)

29,147 35,000 △5,853

○불정 묘막 소하천정비(400m) 200,000 0 200,000

○불정 능현 소하천정비(250m)

60,427 70,000 △9,573

경정 32,452,000원

경정 60,092,000원

경정 39,700,000원

경정 29,147,000원

경정 60,427,000원

주민 자위능력 강화 409,195 396,235 12,960

국 121,372 121,372 0

도 2,067 2,067 0

군 285,756 272,796 12,960

사회복무요원 지원 213,995 201,035 12,960

국 119,067 119,067 0

군 94,928 81,968 12,960

사회복무요원 운영(사회복지시설 운영지원) 132,027 119,067 12,960

국 119,067 119,067 0

군 12,960 0 12,960

301 일반보상금 132,027 119,067 12,960

국 119,067 119,067 0

군 12,960 0 12,960

08 사회복무요원보상금 132,027 119,067 12,960

○사회복무요원 보상금 12,960 0 12,960360,000원 * 6명 * 6월

행정운영경비(안전건설과) 694,163 661,522 32,641

인력운영비(안전건설과) 648,753 616,112 32,641

인건비(안전건설과) 648,753 616,112 32,641

101 인건비 648,753 616,112 32,641

01 보수 106,893 78,182 28,711

○안전건설과 시간외근무수당(39시간)

106,893 78,182 28,711경정 106,893,000원

02 기타직보수 12,838 8,908 3,930

○안전건설과 청원경찰 시간외근무수당(28시간)

12,838 8,908 3,930경정 12,838,000원




